
c-

SOBRAM
%

\

ffi 5
8 —-l--

SffigSÿaS <?
S s

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Inslrtuido pela Lei Municipal N° 1.607, de 02 de fevereiro de20!7 e regulamentadopelo Decreto Municipal N° 1961, de 22 denovembro de20!7

Sotoa. - Ceani, quam-lcira, 30 dc junho de 2021
"

Ano V, NT- 1107_aiiiiigs

IPODER EXECUTIVO MUNICIPAL Prefos n° 05.009/2020 - PERP, decorrente do Pregao Eletronico n°
05.009/2020 - PF.RP, da Prefeitura Municipal de Maranguape/CE, cujo
objeto e a contrataÿao de servifos de locaÿao de equipamentos de
information (IMPRESSORA MULT1FUNCIONAL
MONOCROMATICA), incluindo instalaqao, suporte tecnico e manutenÿao
preventiva e corretiva in-loco, troca de pe<;as e componenles necessarios a
manutenpao e fomecimento de insumos necessarios a nao interruppao dos
servipos (cxccto papel), de acordo com cspecificapocs contidas noTcnno de
Referenda do processo n° P143838/2021 e naproposta da contratada, para
uso intemo da Central de Licitapoes da Prefeitura de Sobral - CF.LIC. DA
FUNDAMF.NTACAO: art. 79, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem
como as justificativas apresentadas no Processo SPU de n° P153704/2021.
DO DISTRATO E DO SALDO RESCISORIO:As partes dao por rescindido
o Contrato n° 001/2021 - CF.LIC, nao subsistindo nenhuma pendencia
(inanceira, Onus ou obrigapoes de quaisquer tipos entre o Distratante e a
Distratada. DATA DE ASSINATURA: 25 de junho de 2021.
SIGNATARIOS: DISTRATANTE: Sr. MARCIO DIEGO AGUIAR
GUIMARAES - Secretario Exccutivo do Planejamento e Gestao.
REPRESENTANTE DA DISTRATADA: Sr. HERMANN LOIOLA
SANTOS. Mac’Douglas Freitas Prado
JURlDICO/SEPLAG.

DECRETO N" 2.688, DE 30 DE JUNHO DE 2021. PRORROGA
ESTADO DE CALAMIDADE NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
SOBRAL EM RAZAO DA DISSEMINAQAO DO NOVO
CORONAVIRUS (COVID-19) ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2021. O
PREFEITO MUNICIPAL DF, SOBRAL, no uso de suas atribuipoes que lhe
sao conferidas pelo art. 66, incisos II e VU, da Lei Organica doMunicipio de
Sobral, e CONSIDERANDO que, confonne a Constituipao Federal, art. 30,
I, compete aos municipios legislar sobre assuntos de interesse local;
CONSIDERANDO o Estado de Emergencia em Saude Publica de
Importancia Nacional (F.SPIN) decretado pelo Ministerio da Saude por
meio da Portaria n° 188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da
disseminapao global da Infecpao Humana pelo Coronavirus (Covid-19),
confoiute decreto 7.616 de 1 7 de novembro de 2011; CONSIDERANDO a
declarapao da condipao de transmissao pandemica sustentada da infecpao
humana pelo Coronavirus, anunciada pela Organizapao Mundial de Saude
em 11 de marpo de 2020; CONSIDERANDO o estado de emergencia no
ambito do Municipio de Sobral, cstabelecido no Decreto n° 2.371, dc 16 dc
marpo de 2020; CONSIDERANDO que o ccnario de elevapao das dcspesas
e redupao das receitas publicas provavelmente comprometera o
atingimento, pelos entes da Federapao, dos indicadores de desempenho
fiscais previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal (LC Federal n° 101, de
2000), que exige a adopao de mecanismos de contingenciamento de
recursos publicos por parte de todos; CONSIDERANDO que, muito
embora medidas de ajustes ja venham sendo adotadas para evitar o cenario
de desequilibrio fiscal, a exemplo do corte de despesas nao essenciais, o
mesmo nao se pode sequer cogitar em relapao a despesas fixas e a
emergcnciais, tcndo cm vista a necessidadc dc pagar fomccedores, folha dc
pessoal, e de realizar gastos emergenciais para combatcr a pandemia do
novoCoronavirus (COVID-19); CONSIDERANDO a extrema necessidadc
do reconhecimento, pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceara, do
estado de calamidade publica no ambito municipal, enquanto perdurar a
crise na saude causada pelo novo Coronavirus (COVID-19), para que,
conforme autorizado pelo art. 65 da Lei de Responsabilidade Fiscal, o
Municipio seja dispensado do atingimento dos resultados fiscais e da
limitapao de entpenho prevista no art. 9° da referida Lei Complementar;
CONSIDERANDO a perpctuapao de situapao confirmapao dos inumcros
casos da COVID-19 no Estado do Ceara e no Municipio de Sobral, bem
como a situapao de perigo em que o Municipio encontra-sc, conforme dados
oficiais disponiveis nas plataformas digilais do Govenio do Estado do
Ceara; e CONSIDERANDO o disposto no Decreto Mtmicipal 2.578, de 24
de fevereiro de 2021, e Decreto Legislative n.° 562, de 04 demarpo de 2021,
os quais, respectivamente, decrctam e rcconltecem, no Municipio de Sobral,
estado de calamidade publica; DECRETA:Art. 1“. Fica prorrogado oestado
de calamidade publica em todo o territorio do Municipio de Sobral, no
Estado do Ceara, em razao da disseminacao do novo Coronavirus
(COVID-19), ate 31 de dezembro de 2021. Paragrafo unico. O prazo
previsto neste artigo podera ser prorrogado. Art. 2°. Estc Decreto entra em
vigor a partir das 00b (zero horas) do dia 1” de julho de 2021, revogando-se
as disposipoes em contralto. PAQO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL PREFEITO JOSE EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 30 dc
junho de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL - Rodrigo Mesquita Araujo - PROCURADOR GERAL DO
MUNICIPIO.

COORDENADOR

CENTRAL DE LICITAPOES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

AVISO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - ATA
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DA SESSAO DE
LICITACAO NA MODAL1DADE TOMADA DE PREÿO N“ 005/2021
DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA As 9H (NOVE HORAS) DO
DIA 30 DE JUNHO DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM). A

Comissao Permanente de Licitapao da Prefeitura Municipal de Sobral
reuniu-se sob a presidencia de Karmelina Marjorie Nogueira Banoso e
tendo comparecido os seguintes membros: Edson Luis Lopes Andrade e
Aline de Vasconcelos Soares. Havendo nurnero legal foi iniciada a sessao.
Das deliberapoes, a Comissao de Licitapao deu continuidade ao processo
licitatorio constante da TOMADA DE PRECO N“ 005/2021. Para esta fase
da licitapao de abertura das propostas comerciais, foram comunicadas via e-
mail as empresas: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES,
MANDACARU CONSTRUpOES & EMPREENDIMENTOS LTDA,
CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, ALLAN ARAUJO DE
AGUIAR CONSTRUTORA-ME e ECONSTRUIR PROJETOS E
ASSESSORIA EIRELI. As empresas: FRANCISCO ROMENIK
PARENTE PONTES, MANDACARU CONSTRUpOES &
EMPREENDIMENTOS LTDA, CONSTRUTORA CARNEIRO
AZEVEDO LTDA, ALLAN ARAUJO DE AGUIAR CONSTRUTORA-
ME e ECONSTRUIR PROJETOS E ASSESSORIA EIRELI, nao
compareceram a sessao. Em seguida a comissao passou para a abertura dos
envelopes das Propostas Comerciais dos quais constavam da
CONTRATApAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUpAO DE REVITALIZApAO DA PRAPA SILVANA MARIA
VASCONCELOS ALEXANDRINO,SITUADANO BAIRRO COIIAB II,

NO MUNICfPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com as especific.vjoes

contidas nos anexos do edital de TOMADA DE PREpO N“ 005/2021.
Foram divulgados osprefos,sendo os mesmos os seguintes:_

M l<t it HF.SA s-iiisassatsas

<KCK,,,,K,A,,„.,.'S,,'Xl„V,OH CBSTAOÿ R$ 138.488,10l‘. FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES
R$ 140.665,072*. ALLAN ARAUJO DE AGUIAR CONSTRUTORA-ME

_
3*. CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA

_
4*. MANDACARU CONSTRUpOES & EMPREENDIMENTOS LTDA

R$ 148.759,62
R$ 171.303,24EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N°

001/2021 - CELIC - DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, por intermedio da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTAO. DISTRATADA: CONECTA EQUIPAMENTOS E SERV1QOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 02.736.051/0001-01. PROCESSO:
P153704/2021. DO OBJETO: A rescisao amigavel do Contrato 001/2021 -
CELIC, vinculado a Adesao Externa n° 005/2021 a Ata de Registro de

A Comissao efettiou a lubrica das Propostas Comerciais. A Comissao

declarou CLASSIFICADAS as empresas: FRANCISCO ROMENIK
PARENTE PONTES, MANDACARU CONSTRUpOES &

EMPREENDIMENTOS LTDA, CONSTRUTORA CARNEIRO
AZEVEDO LTDA e ALLAN ARAUJO DE AGUIAR CONSTRUTORA-
ME. A Comissao declarou CLASSIFICADA E VENCEDORA DO



'
.

• • •
**I—’

.

DIARIO OFFCIAL DO MUNIC1PIO DE SOBRAL - Ano V - N° 1104, quarta-fcira, 30 de junho de 2021 /] %
V

:& *r

David Gabriel Ferreira Duartÿ
Chefe do Gabinete do Prefeito')

Chrisrianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

tvo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral /

4 1— I..-.. :V’1' '

SECRETARIAT)O

Rodngo Mcsquita Araujo
Procutador Geral do Munidpio

Luiz Ramom Teixeira Carvalho
Secrctdrio do Planejamento c Gcstao

Francisco Valdo Cczar PinheiroJunior
Controlador e Ouvidor Geral do Munidpio
Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Sccretaria Munidpal das Finanyas

Francisco Herbert Fima Vasconcelos
Secretario Munidpal da Educayao

Regina Celia Carvalho da Silva
Sccretaria Municipal da Saudc

F.ugcnio Parccli Sampaio Silvcira
Secretario da Juvcntudc, Eaportc c Laacr

Simone Rodrigues Passos
Sccretaria da Cultura e Turismo

David Machado Bastos
Secretario Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretario da Conservajao e Serviyos Publicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretario do Transito e Transporte

Marilia Gouveia Ferreira Lima
Sccretaria do Urbanistno e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretaria do Trabaiho e Dcsenvolvimcnto Economico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Sccretaria da Scguranya Cidada

Andrezza Aguiar Coelho
Secretaria dos Direitos Humanos, Habitayao c Assistcncia Social

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
£ GESTAO

SEPLAG

Coordenadoria de Atos e
Publicagoes Oficiais

Rua Viriato dc Medeiros N° 1 250, Centro
Sobral -Cearti

Foncs: (88) 3677-1175 (88) 3677-1174

Diario Oficial do Municipio - DOM

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site dcAccsso: http://diario.sobral.cc.gov.br

CERTAME a empresa: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES,
com o valor global dc RS 138.488,10 (Cento e trinta c oito mil, quatrocentos
c oitenta e oito rcais e dez centavos). O critcrio de julgamento das Propostas
foi o de MENOR PREQO GLOBAL,nos termosdo inciso I,§1“ do artigo45
daLei 8.666, de21 de junho de 1993.AsPropostas Comerciais das empresas
serao enviadas a Secretaria da Infraestrutura (SEINFRA), para analise e
emissao de parecer tecnico conclusivo. O envelope da empresa inabilitada
ECONSTRUTR PROJETOS E ASSESSORIA EIRELI ficara de posse da
Comissao para posterior devoluyao ao seu respectivo representante. A
Comissao abriu prazo recursal conforme legislayao vigente. Passado o
prazo recursal c nao havendo interposiyao de recurso, o processo sera
encatninhado a Secretaria da Infraestiutura (SEINFRA), para a devida
apreciayao e homologayao final. Sem mais para o momento, foi encerrada a
sessao. Sobral-CE, 30 de junho de 2021. A COMISSAO: Karmelina
Marjorie Nogueira Barroso-PRESIDENTE.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAQAO

EXTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS,
PROCESSOSPU N" P155387/2021.ADESAO (CARONA) N° 029/2021
- SME. A Secretaria Municipal De Educayao comunica a Adesao
(CARONA) a Ata de Registro de Preyos N°010/2020, oriunda do RDC POR
REGISTRO DE PRECOS N°001/2020, do Consorcio Intemiunicipal
Multifinalitario da Area Mineira da SUDENE (CIMAMS). OBJETO:
Adesao a Ata de Registro de Preyos para aquisiyao de bens e materiais
intraescolares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educayao de Sobral-CE, conforme cspccificayoes e quantitativos
constantes no Termo de Referenda. CONTRATADA: ATC BUSINESS
COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI, pessoa juridica inscrita no
C.NPJ 15.495.400/0001-92. VALOR GLOBAL: R$ 483.904,85
(Quatrocentos e oitenta e tres mil, novecentos e quatro reais e oitenta cinco
centavos). DOTAGES ORQAMENTARIAS: 06.01.12.36 1.0149.2090
.33903000. 1120000000; 06.01.12.36 1.0149.2090 .33903000.
11 11000000; 06.01.12.36 6.0150.2097 .33903000. 1111000000;
06.01.12.36 6.0150.2097 .33903000. 1120000000; 06.01.12.36
5.0153.2102 .33903000. 1111000000; 06.01.12.36 5.0153.2102
.33903000. 1120000000; 06.01.12.36 t.0149.2193 .33903000.
1111000000; 06.01.12.36 1.0149.2193 .33903000. 1120000000;
06.03.12.365 .0006. 2402 .33903000. 1113000000;
06.03.12.361.0005.2404 .33903000. 1113000000; 06.01.12.36
5.0153.1116 .44905200. 1111000000; 06.01.12.36 1.0149.1197 .44905200.
1111000000; 06.01.12.36 1.0149.1197 .44905200. 1120000000;
06.01.12.36 1.0149.2090 .44905200. 1120000000; 06.01.12.36
1.0149.2090 .44905200. 1111000000; 06.01.12.36 6.0150.2097
.44905200. 1111000000; 06.01.12.36 5.0153.2102 .44905200.
1120000000; 06.01.12.36 5.0153.2102 .44905200. 1111000000;
06.01.12.36 1.0149.2193 .44905200. 1120000000; 06.01.12.36
1.0149.2193 .44905200. 1111000000; 06.03.12.361.0005.2404 .44905200.
1113000000; 06.03.12.366.0007.2407 .44905200. 1113000000;

06.0U2.36 5.0153.1116 .44905200. 1120000000; 06.03.12.365 .0006.
2402 .44905200. 1113000000. Sobral-CE, 29 de junho de 2021. Francisco
Herbert Lima Vasconcelos - SECRETARIO MUNICIPAL DA
EDUCAQAO.

EXTRATODO CONTRATO N°061/2021-SME-PROCESSOSPU N“
P155387/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, atraves da Secretaria Municipal deEducayao comunica a Adesao
(CARONA) N° 029/2021 a Ata de Registro de Preyos N° 010/2020, oriunda
do RDC POR REGISTRO DE PREQOS N°001/2020, do Consorcio
Intermunicipal Multifmalitario da Area Mineira da SUDENE (CIMAMS).
OBJETO: Adesao a Ata de Registro de Preyos para aquisiyao de bens e
materiais intraescolares, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educayao de Sobral-CE, conforme especificayoes e
quantitativos constantes no Termo de Referenda. CONTRATADA: ATC
BUSINESS COMERCIO E REPRESENTAQAO EIRELI, pessoa juridica
inscrita no CNPJ 15.495.400/0001-92. VALOR GLOBAL: R$ 483.904,85
(Quatrocentos e oitenta e ties mil, novecentos e quatro reais e oitenta cinco
centavos). DOTAQQES ORQAMENTARIAS: 06.01.12.36 1.0149.2090
.33903000. 1120000000; 06.01.12.36 1.0149.2090 .33903000.
1111000000; 06.01.12.36 6.0150.2097 .33903000. 1111000000;
06.01.12.36 6.0150.2097 .33903000. 1120000000; 06.01.12.36
5.0153.2102 .33.903000. 1111000000; 06.01.12.36 5.0153.2102
.33903000. 1120000000; 06.01.12.36 t.0149.2193 .33903000.
1111000000; 06.01.12.36 1.0149.2193 .33903000. 1120000000;
06.03.12.365 .0006. 2402 .33903000. 1113000000;
06.03.12.361.0005.2404 .33903000. 1113000000; 06.01.12.36
5.0153.1116 .44905200. 1111000000; 06.01.12.36 1.0149.1197 .44905200.
1111000000; 06.01.12.36 1.0149.1197 .44905200. 1120000000;

06.01.12.36 1.0149.2090 .44905200. 1120000000; 06.01.12.36
1.0149.2090 .44905200. 1111000000; 06.01.12.36 6.0150.2097
.44905200. 1111000000; 06.01.12.36 5.0153.2102 .44905200.
1120000000; 06.01.12.36 5.0153.2102 .44905200. 1111000000;
06.01.12.36 1.0149.2193 .44905200. 1120000000; 06.01.12.36
1.0149.2193 .44905200. 1111000000; 06.03.12.361.0005.2404 .44905200.
1113000000; 06.03.12.366.0007.2407 .44905200. 1113000000;

06.01.12.36 5.0153.1116 .44905200. 1120000000; 06.03.12.365 .0006.
2402 .44905200. 1113000000. PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de
vigencia do contrato sera de 12 (doze) meses, contados a partir da sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA; Sobral/CE, 29/06/2021.

SIGNATARIOS: llmo. Sr. FranciscoHerbert Lima Vasconcelos -Secretario
Municipal da Educayao e o Sr. Anderson Teixeira - Representante da

empresa ATC BUSINESS COMERCIO F. REPRESENTAQAO EIRELI -
Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURIDICA DA

SME.

U »CRBWUÿUNICUMÿSACDE
EXTRATO DO CONTRATO N° 0233/2021-SMS - PROCESSO SPUN0

PI44087/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, atraves da Secretaria Municipal da Saude comunica a Adesao
(CARONA) N° 023/2021 a Ata de Registro de Preyos 339, proveniente do

Pregao Eletronico N° 062/2020, do Centro de Intendencia da Marinha em
Belem. OBJETO: Adesao a Ata de Registro de Preyos para aquisiyao de

equipamento de ultrassonografia, conforme especificayoes e quantitativos

previstos no Termo de Referenda. CONTRATADA: PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob o


